Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дегтеревой О.Л., при секретаре- Ботуриной Е.Е., с участием государственного обвинителя- помощника 

<

адрес> городского прокурора Павлович И.О., представителя защитника- адвоката Мирзабекяна А.Г., подсудимого- ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, на иждивении детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого: 

осужденного ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 3 ст. 180, ч. 3 ст. 180, ч. 3 ст. 180, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ к двум годам лишения свободы, с испытательным сроком два года. ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ изменен, с назначением наказания в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев, условно с испытательным сроком два года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 180 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил ДД.ММ.ГГГГ незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, совершенном группой лиц по предварительному сговору, а также ДД.ММ.ГГГГ незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, совершенном группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея умысел, возникший в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, направленный на незаконное использование чужого товарного знака, путем сбыта алкогольной продукции, маркированной товарными знаками, в нарушение положений ч. 1 ст. 44 Конституции РФ и главы № параграфа № «Право на товарный знак и право на знак обслуживания» части № ГК РФ, не имея согласия правообладателя - «ФИО5С.» и без заключения соответствующих договоров на право использования товарных знаков, зарегистрированных во Всемирной организации интеллектуальной собственности (Глобальная база торговых марок) в установленном порядке под №№, №, а также в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент) под № на использование данных товарных знаков в нарушение требований, ст.ст. 1229, 1477, 1484 ГК РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ года вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение указанного выше преступления, после чего они разработали преступный план, согласно которому неустановленное лицо должно было организовать проведение закупки немаркированной алкогольной продукции с незаконно размещенными на ней товарными знаками, перевозку её к месту хранения, в дальнейшем совместно с ФИО3 хранить данную алкогольную продукцию в целях сбыта и сбыть ее путем продажи неопределенному кругу лиц.

Так, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицом, действуя согласно отведенной ему роли, во исполнение общего преступного плана, имея умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака и получение дохода от реализации алкогольной продукции с незаконно размещенными на них товарными знаками, в неустановленном месте приобрело у неустановленных лиц, контрафактную алкогольную продукцию, а именно: не менее 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> литра с товарными знаками коньяк 

<

данные изъяты>, не менее 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> литра с товарными знаками коньяк 

<

данные изъяты> не менее 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> литра с товарными знаками коньяк 

<

данные изъяты>с незаконно размещенными на них товарными знаками правообладателя - «ФИО5С.», зарегистрированными во Всемирной организации интеллектуальной собственности (Глобальная база торговых марок) в установленном порядке под №№, №, а также в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент) под №. После чего, данное неустановленное лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на получение дохода от реализации алкогольной продукции с незаконно размещенными на ней чужими товарными знаками, осуществило перевозку на автотранспортном средстве марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> указанной алкогольной продукции в 

<

адрес>, после чего совместно с ФИО1 о поместило в арендованный последним гаражный бокс №, расположенный на территории 

<

данные изъяты> № по адресу: 

<

адрес>, где они стали хранить в вышеуказанном гаражном боксе по вышеуказанному адресу данную маркированную неустановленными лицами и вопреки воле правообладателя - «ФИО5С.» алкогольную продукцию с незаконно размещенными на ней товарными знаками, зарегистрированными «ФИО5С.», в целях дальнейшего сбыта.

После чего в продолжение единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут, более точное время, не установлено, действуя, во исполнение общего преступного умысла, направленного на получение дохода от реализации алкогольной продукции с незаконно размещенными на ней чужими товарными знаками, находясь в помещении магазина 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, он, ФИО1 о, действуя в порядке распределения ролей, реализовал данную алкогольную продукцию, а именно: 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> литра с товарными знаками коньяк 

<

данные изъяты> маркированную неустановленными лицами и вопреки воле правообладателя - «ФИО5С.» с незаконно размещенными на ней товарными знаками, зарегистрированными «ФИО5С.», ФИО6, выступавшей в качестве покупателя в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>

После чего в продолжение единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, не установлено, действуя, во исполнение общего преступного умысла, направленного на получение дохода от реализации алкогольной продукции с незаконно размещенными на ней чужими товарными знаками, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, действуя в порядке распределения ролей, реализовал данную алкогольную продукцию, а именно: 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> литра с товарными знаками 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> маркированную неустановленными лицами и вопреки воле правообладателя - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>с незаконно размещенными на ней товарными знаками, зарегистрированными «ФИО5С.», ФИО6, выступавшей в качестве покупателя в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>

После чего в продолжение единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, действуя, во исполнение общего преступного умысла, направленного на получение дохода от реализации алкогольной продукции с незаконно размещенными на ней чужими товарными знаками, находясь вблизи гаражного бокса №, расположенного на территории 

<

данные изъяты> № по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, действуя в порядке распределения ролей, реализовал данную алкогольную продукцию, а именно: 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> литра с товарными знаками коньяк 

<

данные изъяты> маркированную неустановленными лицами и вопреки воле правообладателя - «ФИО5С.» с незаконно размещенными на ней товарными знаками, зарегистрированными ФИО14 ФИО7, выступавшему в качестве покупателя в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>

Таким образом, ФИО3 совместно с неустановленным лицом действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовали чужие товарные знаки правообладателем которых, является «ФИО5ФИО15 причинив тем самым правообладателю данных товарных знаков, материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Он же, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, совместно неустановленным лицом, имея умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака, путем сбыта алкогольной продукции, маркированной товарными знаками, в нарушение положений ч. 1 ст. 44 Конституции РФ и главы № параграфа № «Право на товарный знак и право на знак обслуживания» части 4 ГК РФ, не имея согласия правообладателя - 

<

данные изъяты>. и без заключения соответствующих договоров на право использования товарных знаков, зарегистрированных в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент) в установленном порядке под №№, № на использование данных товарных знаков в нарушение требований, ст.ст. 1229, 1477, 1484 ГК РФ, согласно которым на товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, распространяется исключительное право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак, а правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, разработали преступный план, согласно которому неустановленное лицо должно было организовать проведение закупки немаркированной алкогольной продукции с незаконно размещенными на ней товарными знаками, перевозку её к месту хранения, в дальнейшем совместно с ФИО3 хранить данную алкогольную продукцию в целях сбыта и сбыть ее путем продажи неопределенному кругу лиц.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО3 действуя совместно с неустановленным лицом во исполнение общего преступного плана, имея умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака и получение дохода от реализации алкогольной продукции с незаконно размещенными на них товарными знаками, в неустановленном месте приобрели у неустановленных лиц, контрафактную алкогольную продукцию, а именно: не менее 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> литра с товарными знаками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> литр с товарными знаками виски 

<

данные изъяты> с незаконно размещенными на них товарными знаками правообладателя - 

<

данные изъяты>., зарегистрированными в Федеральной службе по интеллектуальной собственности (Роспатент) под №№, №. После чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, действуя, во исполнение общего преступного умысла, направленного на получение дохода от реализации алкогольной продукции с незаконно размещенными на ней чужими товарными знаками, осуществили перевозку на автотранспортном средстве марки «Газ 37170А» (фургон грузовой) государственный регистрационный знак «Х511ТР77» указанной алкогольной продукции в 

<

адрес>, после чего совместно с ФИО3 поместили в арендованные последним два гаражных бокса, а именно: гаражный бокс №, расположенный на территории 

<

данные изъяты> №а по адресу: 

<

адрес> и гаражный бокс №, расположенный на территории 

<

данные изъяты> № по адресу: 

<

адрес>, где стали хранить в вышеуказанном гаражном боксе по вышеуказанному адресу данную маркированную неустановленными лицами и вопреки воле правообладателя - 

<

данные изъяты> алкогольную продукцию с незаконно размещенными на ней товарными знаками в целях дальнейшего сбыта.

После чего в продолжение единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, не установлено, действуя, во исполнение общего преступного умысла, направленного на получение дохода от реализации алкогольной продукции с незаконно размещенными на ней чужими товарными знаками, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, он, ФИО3, действуя в порядке распределения ролей, реализовал данную алкогольную продукцию, а именно: 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> литра с товарными знаками 

<

данные изъяты> маркированную неустановленными лицами и вопреки воле правообладателя - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с незаконно размещенными на ней товарными знаками, зарегистрированными 

<

данные изъяты>., ФИО6, выступавшей в качестве покупателя в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>

После чего в продолжение единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, действуя, во исполнение общего преступного умысла, направленного на получение дохода от реализации алкогольной продукции с незаконно размещенными на ней чужими товарными знаками, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, действуя в порядке распределения ролей, реализовал данную алкогольную продукцию, а именно: 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> литра с товарными знаками 

<

данные изъяты> маркированную неустановленными лицами и вопреки воле правообладателя - 

<

данные изъяты>. с незаконно размещенными на ней товарными знаками, зарегистрированными 

<

данные изъяты> ФИО6, выступавшей в качестве покупателя в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>

После чего в продолжение единого преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, действуя, во исполнение общего преступного умысла, направленного на получение дохода от реализации алкогольной продукции с незаконно размещенными на ней чужими товарными знаками, находясь вблизи гаражного бокса №, расположенного на территории 

<

данные изъяты> № по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, действуя в порядке распределения ролей, реализовал данную алкогольную продукцию, а именно: 

<

данные изъяты> бутылок объемом 

<

данные изъяты> литра с товарными знаками 

<

данные изъяты> маркированную неустановленными лицами и вопреки воле правообладателя - 

<

данные изъяты>. с незаконно размещенными на ней товарными знаками, зарегистрированными 

<

данные изъяты> ФИО7, выступавшему в качестве покупателя в рамках проведения оперативно - розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, обстоятельства которых изложены в установочной части приговора, признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном его объеме и квалификацией его действий, в содеянном чистосердечно раскаялся. Добровольно после консультации с защитником ФИО3 в период предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия. Данное ходатайство подсудимый поддержал в судебном заседании, о чем им было представлено письменное заявление. Последствия постановления приговора в особом порядке, ФИО3 ясны и понятны.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшая не возражали в суде против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что условия и порядок, предусмотренный главой 40 УПК РФ, соблюдены в полном объеме. Обвинение, с которым согласился ФИО3, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Доказательства на предмет допустимости и достоверности, проверены судом. На основании совокупности доказательств суд приходит к выводу о вынесении обвинительного приговора в отношении ФИО3 по предъявленному обвинению, признавая его вину доказанной в совершение ДД.ММ.ГГГГ незаконного использования чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, совершенном группой лиц по предварительному сговору, а также ДД.ММ.ГГГГ незаконного использования чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, совершенном группой лиц по предварительному сговору. Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует соответственно по двум преступления предусмотренных ч. 3 ст. 180 УК РФ.

Приходя к выводу о виновности ФИО3, суд с учетом отсутствия сведений о психических заболеваниях у подсудимого, а также поведения подсудимого в судебном заседании и в период дознания, признает ФИО3 вменяемым, полагая, что подсудимый может и должен нести уголовную ответственность за совершение инкриминируемого преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер, категорию тяжести, обстоятельства, последствия и степень общественной опасности каждого совершенного ФИО3 преступления; данные о его личности, который не работает, на учетах в ПНД и НД не состоит, формально характеризуется по месту жительства, также суд учитывает состояние его здоровья, возраст, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО3 чистосердечно раскаялся в содеянном и полностью признал свою вину, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, имеет неудовлетворительное состояние здоровья, что в своей совокупности суд признает обстоятельствами смягчающими наказание в силу ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Исходя из целей назначения наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, требований ст.ст.6,60 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО3 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статей, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, полагая, что именно такой вид наказания достигнет цели назначения наказания. Судом не усматривается оснований применить ст. 64 и ч. 6 ст. 15УК РФ. Назначая окончательное наказание, суд применяет правила ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Учитывая сведения о личности подсудимого, его отношение к содеянному, суд считает возможным применить положение ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО3 возможно достичь вне изоляции от общества.

Необходимости для назначения ФИО3 дополнительного наказания в виде штрафа, суд не усматривает.

Правовых оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО3 от назначенного наказания у суда нет.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ судья,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД, без штрафа.

На основании с ч. 2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД и ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, без штрафа.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком ОДИН ГОД, в течение которого ФИО3 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО3 встать на учет в уголовно-исполнительный орган, осуществляющий надзор за условно-осужденными по месту жительства, куда являться на регистрацию один раз в месяц в день и время, установленные инспектором, не менять без уведомления инспекции места жительства.

Приговору Мытищинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 отменить после вступления приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: картонные коробки, с находящимися внутри стеклянными бутылками виски объемом 

<

данные изъяты> литра, оклеенные этикетками с надписью 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> бутылок; картонные коробки, с находящимися внутри стеклянными бутылками, объемом 

<

данные изъяты> литр, оклеенными этикетками 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> бутылки, девять коробок, с находящимися внутри стеклянными бутылками, объемом 

<

данные изъяты> литра оклеенными этикетками 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> бутылки; десять картонных коробок, с находящимися внутри стеклянными бутылками коньяка, объемом 

<

данные изъяты> литра, оклеенными этикетками «

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты> бутылок, три коробки, с находящимися внутри стеклянными бутылками, объемом. 

<

данные изъяты> литра, оклеенными этикетками 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты> бутылок, находящимися на хранении в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, согласно актов приема-передачи продукции и (или) предметов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий судья - О.Л. Дегтерева